
92  diário oficial Nº 34.620 Quinta-feira, 24 DE JUNHO DE 2021

CONTRATO - ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 006/2021 - ABS 
CONSTRUTORA LTDA. Obj: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA PARA ELABORAÇÃO DE LAUDO TÉCNICO ESTRUTURAL DA CONDIÇÃO 
OPERACIONAL DA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NOVO HORI-
ZONTE DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS”. Valor Global: 
R$ 14.800,00 (quatorze mil e oitocentos reais). Recurso: Próprio, Vigência: 
10 de Março de 2021 a 08 de Abril de 2021. Ord. De Despesa: Rosilene 
Gomes Costa - Superintendente Geral. Pgm 17/06/2021.
PORTARIA Nº 026/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO. CONTRATO - ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 015/2021. A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE 
SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Art. 8º, inciso II, da Lei Municipal nº 682/2008, R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar para acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato - O.E.S nº 015/2021, no que se refere ao objeto: PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONDAGEM GEOTÉCNICA SPT 
- STANDARD PENETRATION TEST E ENSAIO DE SONDAGEM Á PERCUSSÃO 
NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE NOVO HORIZONTE DA 
AGÊNCIA DE SANEMENTO DE PARAGOMINAS, cuja Agência de Saneamento 
de Paragominas se apresenta como contratante. E conforme indicação 
da Superintendência Geral da Agência de Saneamento de Paragominas, 
determina a partir desta data o servidor: Nome: AUGUSTO CÉLIO COSTA 
LOBATO (R.G Nº 2133205 - PC/PA / CREA Nº 150110085-8). Art. 2º - 
Cabendo ao FISCAL competente promover anotações em registro próprio, 
contendo as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, bem como 
efetuar acompanhamento do fornecimento do material objeto do contrato 
supracitado, sempre buscando a regularização das falhas detectadas, 
exigindo assim o fiel cumprimento do objeto contratual. Em caso de 
afastamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a função, 
assim que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral, que o 
nomeia. Art. 3º - A vigência do contrato supracitado será de 20 de Abril 
de 2021 a 19 de Maio de 2021. Art. 4º - Esta PORTARIA entra em vigor 
na data de sua publicação com validade retroativa a data da nomeação. 
Paragominas, 20 de Abril de 2021. ROSILENE GOMES COSTA - Ordenadora 
de Despesas. Pgm-17/06/2021.
CONTRATO - ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 015/2021 - IRMÃOS 
NAZARÉ SERVIÇOS E FUNDAÇÕES LTDA. Obj: “PRESTAÇÃO DE SERVIÇO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SONDAGEM GEOTÉCNICA SPT - STAN-
DARD PENETRATION TEST E ENSAIO DE SONDAGEM Á PERCUSSÃO NA ES-
TAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO - ETE NOVO HORIZONTE DA AGÊN-
CIA DE SANEMENTO DE PARAGOMINAS”. Valor Global: R$ 6.990,00 (seis 
mil, novecentos e noventa reais). Recurso: Próprio, Vigência: 20 de Abril 
de 2021 a 19 de Maio de 2021. Ord. De Despesa: Rosilene Gomes Costa - 
Superintendente Geral. Pgm 17/06/2021.
PORTARIA Nº 026-A/2021 - ATO DE DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE 
CONTRATO. CONTRATO - ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS 
Nº 018/2021. A SUPERINTENDENTE GERAL DA AGÊNCIA DE 
SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, no uso de suas atribuições legais, 
conforme Art. 8º, inciso II, da Lei Municipal nº 682/2008, R E S O L V E: 
Art. 1º - Designar para acompanhamento e fiscalização da execução do 
Contrato - O.E.S nº 018/2021, no que se refere ao objeto: CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DESTINADAS 
AO FORNECIMENTO DE LAUDO ELETROMECÂNICO PARA AVALIAÇÃO 
DOS EQUIPAMENTOS NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NOVO 
HORIZONTE DA AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS, cuja 
Agência de Saneamento de Paragominas se apresenta como contratante. E 
conforme indicação da Superintendência Geral da Agência de Saneamento 
de Paragominas, determina a partir desta data o servidor: Nome: GLECIANO 
DOS REIS CARNEIRO (R.G Nº 4313795 - SSP/PA / REG. NACIONAL Nº 
85377503287 - CONSELHO FEDERAL DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS). Art. 
2º - Cabendo ao FISCAL competente promover anotações em registro 
próprio, contendo as ocorrências relacionadas à execução dos contratos, 
bem como efetuar acompanhamento do fornecimento do material objeto 
do contrato supracitado, sempre buscando a regularização das falhas 
detectadas, exigindo assim o fiel cumprimento do objeto contratual. Em 
caso de afastamento, deverá ser nomeado o substituto que assumirá a 
função, assim que for comunicado por escrito pela Superintendência Geral, 
que o nomeia. Art. 3º - A vigência do contrato supracitado será de 04 
de Maio de 2021 a 02 de Junho de 2021. Art. 4º - Esta PORTARIA entra 
em vigor na data de sua publicação com validade retroativa a data da 
nomeação. Paragominas, 04 de Maio de 2021. ROSILENE GOMES COSTA - 
Ordenadora de Despesas. Pgm-17/06/2021.
CONTRATO - ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇOS Nº 018/2021 - ALFATEC 
ENGENHARIA AMBIENTAL EIRELI ME. Obj: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS TÉCNICOS DESTINADAS AO FORNECIMEN-
TO DE LAUDO ELETROMECÂNICO PARA AVALIAÇÃO DOS EQUIPAMENTOS 
NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ESGOTO NOVO HORIZONTE DA AGÊN-
CIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS”. Valor Global: R$ 11.969,10 
(onze mil, novecentos e sessenta e nove reais e dez centavos). Recurso: 
Próprio, Vigência: 04 de Maio de 2021 a 02 de Junho de 2021. Ord. De Des-
pesa: Rosilene Gomes Costa - Superintendente Geral. Pgm 17/06/2021.

Protocolo: 671242
A empresa TIM S/A (CNPJ 02.421.421/0001-11) torna público 
que solicitou da Secretaria Municipal de Mineração e Meio Ambiente 
de Aveiro/PA, a Licença Ambiental de Operação para Estação Rádio 
Base/ERB Site ID. 4S-PAS013_PAVRX006, situado à Rua Projetada, 
S/N, Comunidade Santa Cruz, Aveiro/PA.

Protocolo: 671261
A empresa TIM S/A (CNPJ 02.421.421/0001-11) torna público que so-
licitou da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Turismo de Acará-PA, 
a Licença Ambiental de Operação para Estação Rádio Base/ERB Site ID. 
4S-PAS002_PACRX001, situada à Av. Aladim, 29, Vila Israel, Acará/PA.

Protocolo: 671262

A BRK Ambiental - Araguaia Saneamento S.A., inscrita no CNPJ n° 
16.876.276/0001-78, torna público que recebeu da Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável (SEMMA) de Redenção/
PA, em 26/04/2021, a Licença de Instalação n° 020/2020 com validade 
até 04/10/2021 para Obras de Infraestrutura (Setorização) no Sistema de 
Abastecimento de Água do município de Redenção/PA.

Protocolo: 671313
L.V. FERNANDES COM. DE COMBUSTÍVEIS E MAT. DE CONST. LTDA-ME. 
torna público que requereu à SEMAS/PA, Processo 2021/16503 a RENOVAÇÃO 
da LO 11074/2016 - Transp. de Subst. e Produt. Perigosos, Cametá-PA, Tv. Enéas 
Martins, S/N, Brasília, CEP 68.400-000, CNPJ 11.163.887/0001-55.

Protocolo: 671306
CÂMARA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
Resultado de Julgamento da Licitação
Termo de Homologação do Pregão Presencial Nº 01/2021-03
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autori-
dade competente, Sr. MAGNO ARAUJO SANTOS, ORDENADOR DE 
DESPESA, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 
01/2021-03, conforme indicado no quadro abaixo, resultado da homologação.
RESULTADO DA HOMOLOGAÇÃO
Item: 00001 - GASOLINA COMUM Quantidade: 40.000 Unidade de fornecimen-
to: LITRO Situação: HOMOLOGADO em 04/05/2021 Homologado para: AUTO 
POSTO SERRA LESTE  LTDA,  C.N.P.J.  nº 09.617.919/0001-01, pelo menor  pre-
ço  unitário,  no  valor  de R$ 5,98 (Cinco Reais e Noventa e Oito Centavos).
Item: 00002 - ÓLEO DIESEL S10 Quantidade: 25.000 Unidade de fornecimen-
to: LITRO Situação: HOMOLOGADO em 04/05/2021 Homologado para: AUTO 
POSTO SERRA LESTE LTDA, C.N.P.J. nº 09.617.919/0001-01, pelo menor  preço  
unitário,  no  valor  de R$ 4,64 (Quatro Reais e Sessenta e Quatro Centavos
EXTRATO DE CONTRATO
Contrato Nº 20210022. Origem: Pregão Presencial Nº 01/2021-03. Con-
tratante: Camara Municipal de Curionopolis. Contratada: Auto Posto Serra 
Leste Ltda. Objeto: Aquisição de combustíveis para atender as necessidades 
da Câmara Municipal de Curionópolis. Valor Total: R$ 355.200,00 (trezentos e 
cinquenta e cinco mil, duzentos reais). Programa de Trabalho: Exercício 2021 
Atividade 0101.010310002.2.001 Manutenção da Camara Municipal legislati-
va, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 
3.3.90.30.01, no valor de R$ 355.200,00. Vigência: 04 de Maio de 2021 a 31 
de Dezembro de 2021. Data da Assinatura: 04 de Maio de 2021

Protocolo: 671302
F M A-FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA-ME, torna público 
que requereu da SEMMA, renovação da LO Nº 218/2020, validade até 
21/10/2021, para Fabricação de Água Envasadas, sito a Rua Abelardo Silva 
S/N, Bairro Santa Maria, Benevides/PA.

Protocolo: 671303
F M A-FABRICAÇÃO DE ÁGUA ENVASADA LTDA-ME, torna público 
que requereu da SEMMA, renovação da LO Nº 217/2020, validade até 
21/10/2021, para Fabricação de Artefatos de Plásticos, sito a Rua Abelardo 
Silva S/N, bairro Santa Maria Benevides/PA.

Protocolo: 671304
A pessoa Física UBIRATAN LESSA NOVELINO FILHO, CPF: 373.583.082-
04, RECEBEU da SEMMAT Benevides, as seguintes renovações de Licença Am-
biental Rural: LAR nº 002/2021 (Fazenda Madressilva) e LAR nº 003/2021 
(Fazenda Benfica), no dia 22 de Junho de 2021, para a atividade de Pecuária 
Bovina, através dos processos nº 110/2021 e nº106/2021,respectivamente.

Protocolo: 671311
COOPERATIVA DE GARIMPEIROS E MINERADORES DE OURILÂNDIA E
REGIÃO - COOPEROURI / CNPJ: 23.102.872/0001-66
Torna público que requereu em 23/06/2021 à Secretaria Municipal de
Meio Ambiente de Tucumã - PA, a renovação da Licença de Operação (LO) 
para a atividade de Permissão de Lavra Garimpeira (PLG) de minério de 
ouro, com endereço Vicinal do Bambu, S/N, Zona Rural, Tucumã-PA, atra-
vés do processo nº 077/2017.

Protocolo: 671301
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 20210183
ORIUNDA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2021FMS-PE-SRP
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE, CNPJ: 14.910.511/0001-55.
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS, MATERIAIS E EQUIPAMENTOS DE LA-
BORATORIO, RAIO-X, MATERIAIS HOSPITALARES E ODONTOLÓGICOS DESTI-
NADOS A ATENDER O HOSPITAL MUNICIPAL E POSTOS DE SAÚDE DE TRAIRÃO.
CONTRATADA: D.C.S VASCONCELOS EPP, CNPJ: 01.009.452/0001-05 com 
o valor global de R$ 223.563,00 (Duzentos e Vinte e Três Mil, Quinhentos 
e Sessenta e Três Reais).
CONTRATADA: D M C MESSIAS EIRELI EPP, CNPJ: 17.992.985/0001-
81 com o valor global de R$ 2.179.523,15 (Dois Milhões, Cento e Setenta 
e Nove Mil, Quinhentos e Vinte e Três Reais e Quinze Centavos).
CONTRATADA: DESAFIO FARMA DIS DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ: 
28.766.510/0001-93 com o valor total de R$ 1.439.836,12(Um Milhão, Qua-
trocentos e Trinta e Nove Mil, Oitocentos e Trinta e Seis Reais e Doze Centavos).
Data da Assinatura: 22/06/2021, vigência: 12 (Doze) meses.
Trairão-PA, 22 de junho de 2021, Celso Cirilo dos Santos, Presidente da CPL.

Protocolo: 671296
NOVANET PROVEDOR E WEB LTDA, localizada na Rua das Acácias, lote 
15, bairro Rui Pires de Lima, Novo Progresso/PA, torna público que re-
quereu junto a Secretaria de Municipal de Meio Ambiente SEMMA/NP a 
Renovação de Licença de Operação LO, sob o protocolo nº 652/2021, no 
dia 23/04/2021, para atividade de Telecomunicação.

Protocolo: 671290
PEDIDO DE LICENÇA AMBIENTAL
Adauto Araújo Feitosa CPF/MF nº 252.704.603-78, com sede estabele-
cida na Rodovia BR-222 vicinal Santa Lucia KM -05,  Zona Rural, Rondon 
do Pará (PA). Torna público que solicitou a Licença Ambiental de Operação, 
para a atividade principal de: Desdobro de madeira em tora para a produ-
ção e comércio de madeira serrada beneficiada.

Protocolo: 671292


